Cæſtius nul-
li ingenij do-
ctissimo Ci-
ceroni infeſtus.

Cæſtius a Ci-
ceronis filio
flagris cauſus

misericordia obijicit. Illud miror, quod hic obijicit. Sic enim me gessi, ut hoc criminis duos patres obligarem, uterque me amat, uterque alii miser desiderat, uterque prohibet, nec secum, nec mecum fortuna bene conuenit, cōponite aliquando bonos quide sed contumaces uiros. Vterque discordia causam praeberet, nolite a me exigere. Vterque patruus est, uterque pater est. Transit ad istum fratus sui & fortuna & animus, misericors sum, non muto patrem, si natura mutare potuisse. P. A SP R E N A T I S. Fortuna lex est prestare quae ex egeris, miserere, mutabilis est casus, dederunt uictus terga uictores, & prouexit fortuna quos deuicti, quid referam Marium sexto cōsulatu Carthaginē mendicantē, septimo imperantem. Ne circa plura instabilis fortuna exempla te mihi tamen, da quis alimēta roget & roget. O THONIS IVNII Patris timeo mutationē, & illo nihil prius ex bonis & filium perdidit. ARELLI FVSCI Patris equid cerno an peregrini penates tuos, non sum hospes grauis, unum senem adduco, hoc tibi uitio pater placuit, uenit ignotus senex, nolo transire iacentē per patrem, roget a tergo aliquis, peribit fame qui filium suū optat superstite. Quid hoc esse dicam quod me tam periculose abdicant, quod toti es isti fortunā mutant, quoties ego patrem. Redite in gratiam. Inter funestas acies armata manus in foedus porrigitur, perierat totus orbis nisi iram finiterat misericordia, aut si tam ptinacia placent odia, parcite, iactatus inter duos patres utriusque filius, semper tamen felicior abdicatus, positus inter duo pericula, quid faciam? qui alunt abdicant, mendicant, quia nō alunt. Illud tamen pater deos testor diuitem te reliquo. CAESTIUS PII Tali me operi prāparauerat, uolebam fratres in gratiam reducere, hoc tuobis, at nisi impetravero ut boni fratres sint, impetrabo ne mali patres sint, uterque me amauit, uterque p. me uota fecit, quantū est si dixerit, uterque me aluit. Quā causa fuerit discordia nescio. Timeo ne iste prior agere coperit. Quid obijicit pater? scio quendam in hac ciuitate ppter istud crimen adoptatum, frater, inquit, ales noluit, inuenisti quod possum defendere, postulam liberos tollere, & primū oculis, narrem aum illorum fame perisse, nō fesselli & qualis essem sciuisti cum adoptares, bis abdicatus sum. Volo utrumq; causam meā agere, neutrum pro me uolo, adsit mihi alius, semp causa mea habebit aduocatum patruum aut patrem, alter alterum amet, uterque me amabit. Vis illum ueras poenas dare, sentiat quam iniuriam fecerit bono fratri. POMPEI SYLONIS De patre benefis, cō quod cum p. atatem nosse non possum, sed habet & ille beneficium meū, duos eius filios alui, surge infelix senex, quid putatis illum flere? quod egē? in quo abdicauit, quod aluit. ARGENTARIUS Vides enim, liberalis in domo tua esse coepi, ille propter me duxit uxorem cum fortasse iuuenem adoptare posset. Hac abdicantis fuere uerba, Iad illum quem magis amas & patrem, non omnibus imperes, parentum est, nihil interim noui facio, scis me & priori patre nō paruisse. Venit immisla barba capilloq; deformati, non senectute, sed fame membris trementibus, semerfa & tenui arti, elita ieiunio uoce ut uix exaudiri posset, introsum conditos oculos uix alleuans, alui, quomodo quaritis? quomodo istum. CORNELII HISPANII Putas me hodie non abdicari sed adoptari. Volo quadam futura prædicere patri, hic quem uis adoptari, inimicus patris tuiniueto patre aluit, reliquit aequo animo uestrā domum, ut cum mendico uiueret. Noueris oportet hoc eius uitium, ad prestandum calamitosis misericordiam cōtumax est. Nec tamen habeo quod de hoc timonito queri possum, hoc enim patrem, hoc patruum perdidit, quam multi patres adoptent talem filium, bis abdico, homo est, non uis alium hominem, cuius est, nō uis alium ciuem, amicus est, non uis alium amicum, propinquus est non uis alium propinquum, sic peruenitur ad patres, homo est, cuius est, amicus est, propinquus est, conditione ergo nō erit uitium porrexisse stipem, nisi dixerit pater est. VII CALBI Circuibo tecum pater aliena limina, ostendam omnibus & me qui alimenta dedi, & te qui negasti. ROMANII HISPONIS. Scio pater melius esse quod tu dicas, istud ego si possem, nunquam abdicatus essem, fateor uitium meum, hoc quoque prior in me emendare uoluit pater, nec potuit, impulsisti me in fraudem, qui me abdicat, aiebat non oportebat fieri, tu dicebas oportet, tibi credidi, non dedit, inquit, mihi alimenta, defuerunt tibi, quisquis alimenta a mendico rogatus est, nihil amplius quam miserenstr monstrat ad patrem, id est ad filium, iam quidam nobis eandem for-

tunam

Alt. locutio

tunam precantur. Credet mihi satra populi digna est. ALBVTTI SILLI Tollite ueltras diuinitas quas huc atque illuc incerta fortuna fluctus appellebit, redite in gratiam, innocens sit. PARS ALTERA, VALLI SYRIACI Crescere ex mea propositū inuidia sequamur senes, quo uocat ambitio iuuenilis, & conditionem illi praebebit, melius se potest iactare quam defendere. Atqui iustus metus meus tu es, ne haec redem ingratum scribam, inimicum relinquam. Inter cetera quae mihi cum inimico patiar esse omnia, & hoc est infelissimum, amabo, & tristissimam egimus uitam, excepto uno quod alter alterum egentem uidimus, proiecimus, ad iace istis uerborum contumelias, iussit, ad celum manus susluit, faslus se huius spectaculi debitorum, & tunc primum fratri uitam precatus sum, letitiam patrimonii parati, ut extant calamitatum stupores, nullam pepercisti, nisi quod isti daturus eram omnia, illi negaturus, liquet nobis deos esse, qui non aliuit, eget, qui in domū suam fratre non ceperit, in publico manet. Aequauit iam potentia meam cum illius potentia fortuna, nisi quod hoc prior facere non possum, adoptauit, cum abdicatus es, cum abdicas, abdico. VIBII FVRII Cum egarem, aiebam satis te inuidicauit, quod a disp̄atore locupletis inimici, consors modo omnis fortuna, diuīnū petam. MARILLI Ille autem audebat rogare, qui mori maller quam uerba sua sibi dīci, multis debeo misericordia, a multis tuli, quisquis es, qui me ulla calamitate similem effingit, perinde habebo ac si gradu cognitionis attingat. Scio quā acerbū sit supplicare exteris, scio quā graue sit repelliri a domesticis, scio quā graue sit & quotidie mortem optare & uitam rogare, & si tu non odisti eum qui mihi fecit iniuriam, ego qui fecit tibi. DIVISIO Controversiarū antiqua simplex fuit, recens utrum subtlerat tantum operosior ipsi astimabit, ego exponam quae aut ueteres inuenierūt, aut sequentes astrinxerunt. LATRO Alias quæstiones fecit, diuisit in ius & aquitatem, an abdicari possit an debat abdicari, sic querit, an necesse fuerit illum patrē alere, & ob id abdicari nō possit, quod fecit lege cogente. Hos in has quæstiones diuisit, an abdicatus non definit reus esse, an is definit qui nō tantū abdicatus, sed etiam ab aucto adoptatus est, etiā si reus erat, an quisquis patrem nō alit puniatur, tanq; eger, uictus, captus, an iniquam filii lex excusatione accepit, at hoc accipe potuerit, an abdicari debet, Per hoc quæsiuit, an etiā si ille indignus fuit qui aleretur, hoc tamen recte fecit qui aluit, deinde an indignus fuit qui aleretur. Noui declamatores graciis auctoribus adiecerunt primā illam quæstionē, an abdicatus abdicari possit, hac Caestius usus est, adiicit quæstionem Gallio alterā, an si abdicari possit etiā adoptatus ob id uitium, quod ante quā adoptaretur nouum fuit adoptati, hoc autem ex aquitatis parte pendet, & tractatio magis est quā quæstio. GALLO quæstionē primam Latronis duplicitus scit, licuit mihi alere etiam te uetante, deinde non licuit nō alere. In priori parte hoc inuidicauit, nō posse filii ob id abdicari quod esset sua potestatis, nulla autē interdicti misericordia. Quid si flere me uetes etiā uidi hominem calamitolum? quid si uetes propter aliquod honestum factum periclitanti fauere, affectus nostrī in nostra potestate sunt, quadam enim iura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt, quamvis filius familiā sit, licet & mihi stipem porrigerem mendico & humum cadaueri. Iniquum est collapsis manu non porrigit, cōmune hoc ius generis humani est, nemo inuidosum ius postulat, quod alteri profuturum est. LATRO Illud uehementer preslit, non feci ratione, affectu uictus sum, cum uidi esse patrē egenit, mens non constitat, mihi quid ueteris nescio, hoc aiebat non esse tractandum tanquam quæstionem esse, tamen potenter quam ullam quæstionem. FVSCVS ARELIUS Pater hoc mouit in ultimo tanquam quæstionem, putauit te quais uetares nichilomin' uelle alii a fratre meo uultu uetabas, aut mihi ita uidebaris. CAESTIVS Audacius, non fuit contentus dicere, putauit uelle te, adiecit uoluisse & hodie quoq; uis, & sua figura dixit omnia, ppter que uelle deberet, quare ergo abdicas, puto inuidarū p̄teritū tibi officium. LATRO colorem simplicem pro adulcentē habere, non quo excusat sed glorietur, non potui, inquit, sustinere illud durum spectaculum, offensas mihi putas tantum excidisse, mens excidit, non animus mihi constitit, nō ministeriū sustinendi corporis sufficerunt pedes, oculi subita caligine obtorpuerūt, alioquin ego si tunc metis fuisse, expectassem dū rogarer. FVSCVS istum colorē introduxit quo frequenter uti

Iniquū est la
plo manū nō
porrigere.

*

ter uti solebat religionis, mouet, inquit, me natura, mouet pietas, mouet & humanorum causa, & tam manifesto approbata exemplo veritas, stare ante oculos fortuna uidebat & dicere talia. Hi sunt qui suos non alunt. ALBVTIVS hoc colore, accessit inquit ad me pater, nec summissis uerbis locutus est, nō rogauit, sed quomodo agendum esset cum filio, alore me iussit, recitauit legem, quam ego semper scriptam etiam patruo putau, & deinde dixit, praefti nō quantum patri praeferre debui, sed quantum uerantur surripere potui. BLANDVS Colore diuerlo. Venit subito deformis lqualore, lachrymis. O gravis fortuna uires tua, ille diues modo superibus rogauit alimenta, rogauit filium suū, rogauit abdicatum suum, interrogas quādū rogauerit, ne dīj istud nefas patientur, ut diu rogauerit, diutius tamen quoniam tulī, queritis quid fecerit, quod solebat. SYLO POMI PEIVS Hoc colore. Mouet inquit me, quod nihil suo iure, nihil p̄ potestate quod tanquam patruo accessit, ego uero non expauit uerba, non preces complexus sum, sed oscui latus sum patrem, dedi alimenta, hoc unum crudeliter feci, quod dixi fratre dedit, non atere sed exprobare uisus sum. TRIARIUS Hoc colore. Timui, inquit, si non aliissem ut abdicarer a patre, sciebam quomodo illi placuisse. ARGENTARIVS Hoc colore. Accessit, inquit, ad me pater obrutus, sordidus, tremens deficientibus membris, rogauit alimenta, interrogauit uos iudices, hoc quidem si facere oporteat, nam istum non interrogo. Scit quid facturus sim. Nam patrem ut alteri patri faciā iniuriā, alteri iniuidiam cū uetusset me alimenta praeferre, si qua est fides, non putau illum ex animo uactare, le nocinatur inquam gloria mea, ne uidear etiam prohibitus aliusse. MARYLLIVS Non uo colore egit. Cecidit in pedes meos senex, squalidus barba capilloq, mouit inquā ne scio quis te misericordia mea, alleuaui cum ignorarem quis esset, uultis repellam, quod pater est. CAESTIVS Hoc colore. Nec meum cogitau, patrem meū egentem uideo frater nec miseretur, nec praefta alimenta, hoc est inquam noui uitij, eripere filio officiū. Scit hanc fortunam meorum, has iam meas esse partis, hoc speculau quod nō ultro ad patrem accessi, sed aiebam, nolo quicquā aliud praeferre, qua illi praefti. Non expectau donec patruus ad me ueniret & nunc expeftabo. Venit ad me pater, quid habui facere, perducere illum ad patruum, nō feci, merito irascitur. Potuit enim si aliusset leuare quidem fortunā fratri, sed causam aggrauare. B V TEONIS Colorem non approbabat Latro, praeftis se dixit exiguum, tantū quo spiritū posset producere, & cum de scriptisset pallorem eius ac maciem, adiecit, appetit illum ab inimicis ali, hunc colorem cum improbabet Latro hac sententia uisus est, nō est, inquit, abdicato cuīquā sui crinitus ex gloria detrahendū. HIS PANVS Hunc colorem, uenustius, nam & miseratione ei⁹ qui benignissime alitur, adfecit aliquid & pietati sua nihil detrahit. Quomodo, inquit, il lum alo⁹? Exiguos fortunā cibos mitto, & liquidū de mensa mea detraherem potui, fameli co seni porrigo. Nō credis, quia scis, quomodo te aluerim. Colorem ex altera parte quæ durior est ultro aiebat, hunc sequendum ut grauislariū iniuriarum inexorabilis & ardentia induceremus odia. Tyeste more aiebat, patrem non irasci, tantum debere fure re, ipse declamatione uisus est summis clamoribus illo uersu tragicō: Cur fugis fratre seit ipse. Hunc colorem secutus. SYRIACVS Durum sensum. Videbatur non dure posuisse in narratione sic. Infelicitissimam ambo & tristissimam ambo egimus uitam, excepto quod alter alterum egentem uidimus, æque difficiliter uidebatur odium exprefſisse partem, hac sententia, uos iudices audite quā ualde eguerim, partem rogaui. Hanc partem memini apud Caſtium declamari ab Allio Flauo, ad quem audiendum me fama p̄ duxerat, qui cum prætextatus esset, tanta opinionis fuit, ut P. Romano puer eloquentia notus esset. Semper de illius ingenio Caſtius & prædicauit & timuit, aiebat tam immaturi magnū ingenium non esse uitale, sed tanto concuru hominum audiebatur, ut raro post illum auderet Caſtius dicere, ipse omnia mala faciebat ingenio suo, naturalis tamē illa uis eminebat, quæ post multos annos tam eti⁹ desidia obruta, & carminibus eneruata, uigorem tamen suum tenuit, semper autem eloquentia eius cōmendabat, aliqua res extra eloquentiam, in pueru lenocinium erat, ingenium habebat, adulta arta, in iuuenie desidia, hic cum declamaret partem abdicati, hanc summis dixit clamoribus sententia. Quis es tu qui de facto fratrum sententiam feras? Ille tunc peccauit, tu nō peccas, ad te arbitrum

Alt. i peccauit

Alli Flau eloquentia etiā pueri.

arbitrum odia nostra non mittimus, iudices habemus deos. Et illam sententiam, Audiuimus fratrum fabulosa certamina, & incredibilia, nisi nos fugiſſemus impia epulas, deteſtabilis parricidio futurum diem. Hoc uno modo iste frater a fratre ali moruit q̄ innocenter. Me contra parricidium vindica, filium illi suum reddo. CAESTIVS hunc colorē tā strictum non probauit, sed dixit temperandum esse, & ipſe hoc colore uisus est, quē statim a principio induxit. Miratur aliquis, q̄ cum duo grauiſſimam acceperimus iniuriam ego & filius, ego solus irascor, non est q̄ quisq; miretur, iam filio satiſ factum est. Debusisti, inquit, me rogar, ut ipſe præstares, debuisti illum ad me perducere, debuisti recōciliatione recitare, non famam pietatis ex nostra captare discordia, fortasse ego cū egerem, fratrem rogaſtem, si tu non fuſſes, fortasse ille me rogaſſet, si tu non fuſſes, poterat nobis conuenire, si non fuerit in medio, quem potius miseri cōtumaces rogent. Herma coras in hanc controverſiam transit a procēdīo in narratioē elegāter rarissimo quidem genere, ueni eadē re transitus effet, sententia effet, schema effet, sed ut LATRONIS placebat, schema, quod uulneret, non quod titubet. Ex altera parte transit a procēdīo in narratioē Caleo, & ipſe per sententia ſic. Quid nī filium mihi olim cum iſto cōmūne effe, cum quo utinam cōmūnem nec patrem habuim⁹. DIO CLES CHARIS TIVS illum ſen ūtum a Latinis iactatum dixit breuiſſime, rarissimo genere, quod sententia uerbiſ conſu matur, nec enim paucioribus potest. Eustemon leuiſ declamator, ſed dulcis, dixit noue & amabiliter illum æque de omnibus uexatum ſen ūtum, quo reconciliatio fratrum tentatur.

Finis prima controverſia.

Inītium ſecunda.

Sacerdos caſta & caſtis, pura & puris ſit. Quadam uirgo a pyratis capta uenijt, empta a lenone, & pſtituta eſt. Veneries exorabat ſtipem, militē q̄ ad ſe uenerat, cū exorabat non poſſet, & colluctante & uim inferentem occidit, accufata & absoluta remiſſa ad ſuos eſt, petit ſacerdotium. PORTII LATRONIS. Sacerdos uerbra adhuc in lupanari uiueret, nīli hominē occidiſſet. Inter Barbaros quid paſla ſit, nescio, qd pati potuerit, ſcio. Sacerdoti ne purus quidē contigit dominus, absint ex hoc foro lenones, absint meretrices, ne quid parum ſanctūm occurrat, dum ſacerdos legitur, si nihil aliud certe osculatus eſt te, qui quis puram putabat. O egregium pudicitia ſpatrociniū, militēm occidit, & Hercules lenonē nō occidiſſet. Deducta eſt in lupanar, accepisti locū, p̄ cūm constitutū eſt, titulus inſcriptus eſt, haec tenet in te inquiri potest. Ceterū nescio qd in cellulā & obſcenū leſtūlū uocas. De pudicitia ſacerdotiſ hic querif. Nemo, inquit, mihi uirginitatē eripuit, ſed omnes quāli erepti uenerunt, ſed omnes quāli eripiſſent, reſerferunt, quo mihi ſacerdotē, cuius precaria eſt caſtitas, cū ex illo lupanari crue ta fugeres, ſi qua tibi occurrifſet, ſi mater tua, pſtituſſet, tibi noſceret, propter te liberis tuis ſacerdotiū non dare. FVLVII SPARSI. Quid incluſa feceris, nec quārere debeamus, nec ſcire poſſumus. CORNELII HISPANI. Occidiſſi hominē, quid respondet: uim afferebat mihi, etiā puto ſacerdoti. Pro libertate uota faciēda ſunt. Prostitute mādabit, p̄ militibus uota facienda ſunt, iſti mandabit. Id enim debeat, ut tēpla recipiat, quas aut carcer, aut lupanar elecit. MARILLII. Ut ſcamus illā apud lenonē fuſſe, blanda eſt, domi lenoni rationes capture conueniet. Age ſi quis uenit pertinax, age ſi q̄s hoc ipm̄ cōcupiuit qd uirgo eras, age ſi q̄s, ne negare poſſes, ferrū appulit. P. VINITII. Ea ſacerdotē facite, quæ honeſta maneat, quod ſemp fuit, aut p̄ eam ſentiat, ſi eſte deſerit. Cuius audacia eſt puella etiā ſi nos nobis nō timerem⁹, tu tibi metuere deberes. Alter deorū numini ſubiecta uniuersiſ ſciencia eſt, aliter noſtrā aſtimatiōi. Nos tantū quæ feceras, palam uidimus, illi etiā quæ ſecreta ſunt. Indignā ſacerdotio dicerē, ſi tranſiſ ſe p̄ lupanar. Procedēte hac licet ſubmoueri uidebif, huic prætor uia cedet, ſummū im perū ſciules cedet tibi. Quæcūq; meretrices p̄ ſtrata ſuit, fugiet, ſas ſacerdoti nō eſtet, an cillam tibi ſimilem habere, fieri ne ſacerdotē ſas erit. Nā quod ad ſortem pertinet, ne reliquæ uirgines contaminarentur, haec ſegregata eſt. Caſtam te putas, quia inuita meretrices eſt. Nuda in littore ſtetiſ ad fastidium emporis, omnes partes corporis & conſpecta & conſtricta ſunt. Vultis actionis exitū audire. Vendit pyrata, emiſ ſeno, excipit nihil, eo deducta eſt, ubi tu aliud honestius nihil facere potuisti q̄ mori, ſtipem rogaſſet, quia la

Cōſcientia
deo ſubie
cta eſt, quā
noſtrā aſti
matiō non
deprehēdit.

X cerdotum

cerdotum rogas. Fortuna, inquit, hoc me cogit pati, misereri debent omnes mei, & ego misereor tibi puerla, sed non facimus miserandas sacerdotias, nō est apud nos maximus honor ultimorum malorum solitum. MENTONIS. Honorem habitum aurum maius, statisq; uelim uerba, quod necesse est in hac causa nominare lupanar, lenonē, meretricios quæstus, homicidium. Quis credit? Inter hæc sacerdos queritur. At mehercules futura sacerdoti nihil ex his audiendum erat. Sacerdotis uerba summa noticia est, q; pro stitit, summa uirtus q; occidit, summa felicitas q; absoluta est, non potest in ea sperari sacerdos, in qua sperari meretrices potest, alijs oculis leno uitam astimat, alijs pontifex. BLANDI. Virgo sum inquit, interroga si dubitas archipyratam, interroga gladiatore, an rogatus uirginatæ pepercere. Nō refello, dum scias clausa est, testibus tuis tæpia, in actionem nemo uoluit liceri, ut enotuit, seruisse pyratis, non uidebatur iste uirginis uultus, ista cōstantia, & ne armatum quidē timens audacia. ARELLII FVSCI PATRIS. Ne metuas puerla pudica es, sed sic te uira lauda, non templo, meretrix vocata es, in cōmuni loco stetisti, superpositus est cellaræ titulus, uenientes recepisti. Catera etiam si in communii loco essem, tamen potius scirem. POMPEII SYLONIS. Excipit uerbi tricūm oculis. Docetur blanditas, & in omnem motum corporis configuratur. Auerit aures petitura sacerdotium, dum reliqua narratio, nihil ad uos aferat dubium, nil audietis, nisi quod uicina ciuitas uidit. Tu sacerdos, quid si tantum captus, quid si prostituta, quid si tantum homicida, quid si tantum rea fuisles? ROMANI HISPONIS. Nunquid hoc negas, collectatae tamen cum uiro, quem in illa uolutatione necesse est prius sup te fuisse? Adiiciebat Zeno, merito occisum militem. Plus autem q; in prostitutam licet. Exortus populum. Nunquid & lenonem: nunquid & pyratam illum, quem non poteras occidere? ARGENTARII. Armatum, inquit, occidi. Quid inermis gloriaturom homicidio eius, quem nescio an sero occiderit. CAESTII III NARRATIO. Ita domi custodiata est, ut rapi posset, ita chara fuius suis, ut rapta non redimeretur, ita rapta pepercere pyrata, ut lenoni uenderetur. Sic uenientes deprecata est, ut ferro opus esset. Coniectum in urnam nomen eius non existit, sed electum est, tēpus erat non sortiri, urna purgata est. Stetisti puerla in lupanari, ut te nemo uiolauerit, locus ipse uiola uit. Stetisti cum meretricibus, stetisti sic ornata, ut populo placere posles, ea ueste quam leno dederat. Nomen tuum peperit in fronte, Precia stupri accepisti, & manus, quæ Dñs datura erat facra, capturas tulisti, cum deprecarieris intrantis amplexus, & omnia alia impetrares, osculum rogaisti. Ancilla ex lupanaribus sacerdoti non emuntur, coram sacerdote obseceni homines abstinent. Non sine causa sacerdoti licitor appetat, occurrenti tibi meretricem submouisset. Non est credibile, temperasse a libidine pyratas, omni crudelitate efferratos, quibus omne fas nefasq; iusus est, simul terras & maria latrociniatis, quibus in aliena imperio per armam est, iam ipsa fronte crudeles, & humano sanguine asuetos, praferentes ante se uincula & catenas, grauia captis onera a stupris remouere potueristi, quibus inter tot tanto maiora scelerata, uirginem stuprare, innocentia est. Sed lupanar exceptum omnes, sordida iniuriosaq; turba huc influit, nec quisq; eo ut iudicet, uenit, aut omnes cauere fabulis suis, aut omnibus peruersum est. Nemo in tanta euentu redeuntiusq; turba inuentus est, qui fortuna tua ueller illudere. Ergo tu cum tam innocens q; dicas uixeris, ista passa es, credis deos esse. Nihil, inquit, passa sum, hoc satis est nuptuaria, sacerdoti parū. Ibi adhuc fuit, discede, ignota es, discede, nimis nota es. P. ASPRE NATIS. Contradicco non inimicitis cuiusq; impulsus. Q uod enim odium, quæ inimicitia cuiusq; esse possunt, q; nemo ciuium seruorum norat ante q; p̄stit. Monet me respectus omnium uirginum, de quibus hodie grauis fertur sententia. Si in ciuitate nulla inueniri potest neq; meretrice castior, neq; homicida purior. Pyrata te inuolatam seruauerit, a sacerdote se non abstinuerit pyrata, leno, mango, de sacerdotiis pudicitia, his spōforibus credendum est. Iacutum in pyrate myoparone. Contrectata es alicuius manu, ali cuius osculo, alicuius amplexu. An melius pyrata seruauit q; pater, conferuata est cauenit & humano sanguine delibutos, inde est profecta quod potest hominem occidere. Pro clama ingenuam esse te, quid expectas? cum in lupanar ueneris, iam tibi omnia tempora præclusa sunt, conferuarum oculis inquinatur. Inter ebriorum conuicularum iocos faciat, modo in

modo in puerlem, modo in mulierem habitum composita, istinc ne patri quidem redi inenda es. Nulla satis pudica est, de qua queritur, non legem te facere dotem, etiam si sa cerdoti seruisses. Virginem esse sacerdotem nostrā, cui credimus meretrici, lenoni, pyratis, hoc enim testium lumina est. Castigationem ex pontificis maximi arbitrio meruerat sacerdos, si te & lupanare redemissem. Conuenit omnis libidinolorum turba, & concurredit ad meretricem nouam. Illud certe fateberis, pudicitia tua precaria est, tot intrauerunt cellam tuam gladiatores, tot iuuenes, tot ebr̄ij, & omnes ante militem inermes, ego illam dico proflitis, illa se dicit etiam mendicasse, pudicitiam sacerdotis mea etiam carnicici debo. IVNI I GALLIONIS. Ambitiosa lex est, ad sacerdotium nonnullas non sanctitatis tantum, sed felicitatis admittit. Inquirit in mores, in corpus, in uitam. Vide tu quem admodum tam morose legi satificias, capta es a pyratis, inter seruos, inter homicidas, in illis myoparonis angustijs spatiata es. Viderimus quid in te audere potuerit feritas hostium, libido Barbarorum, licentia dominorum, certum habeo iudices cum hanc feritatem Barbarorum audiatis, fauoris illi, ut quam primū mutet seruitutem. Sic istam seruauerunt pyrata, quemadmodum qui lenoni essent uendituri. Stare in illo ordine, ex eadem uerbi mensa, in eo loco uiuere, in quo etiam si non patiaris stuprum, videbas. Aliquis fortasse inuentus est, quem hoc ipsum irritaret, quod rogabas. Ipse autem leno pepercit, ignoramus istos quibus uel hoc in eiusmodi quaestu præcipue placet, quod illibatam uirginatatem decerpit. Seruauit te leno, quæ prostitutus erat in libidinem populi, ita est. Sic leno tanq; nos castam tam & castis omnes inquam exorabitus. Si quis dubitat, an mere trix esset, audiat q; blanda sit, haesisti in complexu, osculo, pacta es, ut felicissima fueris, p pudicitia impudice rogaisti, quid faciam mulieri in criminis sua delitescentis? Cum dico uim passa es, occidi inquit, cum dico hominem occidisti, inferebat inquit uim. Sacerdos nostra stuprum homicidio, homicidium stupro defendit. DIVISIO LATRO. In has questiones diuisi, an per legem sacerdos fieri non possit, & si lex illi non obstat, tamē sacerdotio indigna sit, an lege prohibetur, in hac duo diuisi, an casta sit, an pura sit. An casta sit in hac diuisi. Utrum castitas tantum ad uirginatatem referatur, an ad omnium turpium obscenarumq; rerum estimationem. Puta enim uirginem quidem esse te, sed cōtrectatam te oculis omnīs, etiam si citra stuprum, cum uiris tamē uoluntate non casta talis, qualis uideri potest, cui lex nocere uult. Matrem quoq; incestam esse si ad uirginatatem tantum refertur castitas, an hoc uiro sit, aiebat Apollodorus quidem placere, si fixa esset harreat & tuta. Sed hic non repugnare controversiam huic suspicioni. Non enim poterit adhuc uirgine, & multa sunt propter quæ credibile sit non esse, illud adiiciebat, deo nique etiam si non effecero, ut credant iudices non esse uirginem, consequar tamē ut non poterit dignam sacerdotio, de qua dubitari potest, an uirgo sit. An pura sit, in hac diuisi, an etiam si merito occidit hominem, pura tamē non sit homicidio coinqinata, deinde an merito occidit hominem innocentem, uti corpore prostituuto uolente, absoluta est, ostendit non puram se esse, sed tutam. An idonea sit in tractationes quas quisq; uult diuisi, an idonea sit tam infelix ut caperetur, ut ueniret lenoni potissimum, ut prostitueretur, occidere hominem cogeretur, ut causa dicretur. CABSTIVS etiam altius petit & obicit, quod tam uilis suis tuist ut non redimeretur. SYLO POMPEIVS. Dum præceptum sequimur, quo iubemur ut quoties possumus de omnibus legis uerbis cōtроверsi faciamus, illam questionem mouit, casta de castis, lex inquit de castis, cō dicit hoc nō tantum ad parentes referit, sed ad omnes quibus conuerterat est uirgo. Non enim adiicie et castis parētibus, sed et castis, uult illos a quibus uirgo uenit castos esse. Intelligo, inquit, sub hoc uerbo multa, castis cum dicit penitus, tu ex incestis uenis, intelligo castis disci plinis, tu ex obsecenis uenis, quid enim didicisti? & quæcumq; hoc loco dici poterat idem & in illa parte fecit pura e puris. HISPO ROMANVS accusatoris usus pugnacitate negauit puram esse, nō ad eam hoc referens, sed ad corpus, tractauit impuram esse, quæ osculum impuris dederit, quæ cibum cum impuris coepit. ALBVTVS figuram diuisi in controversiam. Dixit enim putemus tres sacerdotum petere, unam, quæ casta est, alteram, quæ prostituta, tertiam, quæ hominem occidit. Omibus nego, & sic cauam contra

sunt contra singulas egit. FVSCVS ARELLIVS. Probabo indignam sacerdotio, pri-
mum etiam si pudica sit, deinde quia nescimus, an pudica sit, nouissime quia non sit pudica. FVSCVS pro puella colorem hunc introduxit. Volverit Dij immortales in hac pu-
ella uires ostendere, ut appareret, & nulla uis humana dñi resisteret, magis putauerunt possi miraculo esse in captiuu libertatem, in profita pudicitiam, in accusata inno-
centiam. LATRO dixit, aliqua capta felicior fuit, nulla fortior. MARILLIVS cum de-
scriptis sit indignationem puellam magnam fuisse, altius quiddam superbisq; uultu ipso
preferentem, hanc adiecit sententiam, quam solebat mirari Latro, immo ut ipse aiebat
exosculari, narrare sane omnes tanq; ad proflitatum uenisse, dum tanq; a feredote dis-
cesserint. ALBVTIVS dixit, Nescio quis fero & uiolento animo uenit, ipsi credo dñs

illum impellentibus, ut futura sacerdotis non uiolaret, castitate uideret, prædixit illi, ab-
stinerat a sacro corpore manum, non est quod audeas laedere pudicitiam, quam homies
seruant, Dij expectant cruenti, & in perniciem cruenti suam. Nec, inquit, arma quae nesci-
rent, teneret pro pudicitia, & raptum gladium in pectus pyratæ sui torst, hoc factu eius
ne lateret eis de Dij immortalibus fuit cura. Accusator eius inuenitus est, qui iudicij eius
in foro testimonium redderet. Nemo credebat occisum uirum a femina, iuuensem a pu-
ella, armatum ab inermi, maiora esse uidebantur, & ut possent credi sine deorum immor-
talium auxilio gesta. CAESTIVS timuit se in narrationem demittere, sed illam trascure-
rit, hoc dixit in lacerdotu futura maxime debere astimari, pudicitiam, innocētiam, felici-
tatem, & pudica sit moles ostendit, & innocens iudex, & felix redditus. Etiam habemus
quandam prærogationem sacerdoti ab ipso numine datam, licet isti obijciunt illi fuisse ca-
pitulam, lenoni postea seruisse, causam nouissime dixisse, inter tot pericula non seruasset
illam Dij, nisi seruata fuisset. ARGENTARIUS illud in narratione dixit. Accusator in
hoc maxime premebat ream, aiebat occisum esse intra uerba anteq; uim afterret. SYLO-
POMPEIVS hac figura narrauit. Eam uobis sacerdotem promitto, quam incestam nul-
la facere posset fortuna, potest aliquid seruitus cogere, seruit & barbaris & pyratis, ini-
ciata apud illos mansit. Potest aliquam corripiere prolapsi in uitia seculi, prava confusio-
tudo etiam matronarum, uultum in libidine, magisterium pudicitia permanebat, licet illi
lam ponatis in lupanaria, & per hoc illi intactam pudicitiam efferre contigit, fuit in loco
turpi, probrolo, leno illam proflitum, populus adorauit, nemo non plus ad seruandam pu-
dicitiam contulit, & quod ad uiolandam attulerat. Multum potest ad rectum quoq; pu-
dicii animi propositum, hostis gladio non succumbet, immo, si opus fuerit, pudicitia uin-
dicabit. Incredibilem uideor in puella rem promittere, iam præstiti adolescentem miseri-
coridis populi beneficium, polluere tentanteum gladio repulit. Fuit qui illam accuareret
cassis, absoluta est, ut qua uobis potest esse dubitatio, qua uentura erat ad sacerdotium,
an pura esset, an integra, iam iudicatum est. TRIARIUS dixit, Negabat se puella, nega-
bat fecisse. Illi suis manibus cecidisse, altior inquit humana uisa est circa me species emi-
nere, & puellæ lacertos supra uirile robur attollere, quicunque estis Dij immortales, qui
pudicitiam ex illo infami loco cum miraculo uoluistiis emergere, non ingrata puellæ o-
pem tulisti. Vobis pudicitiam dedicat, quibus debet. Alterius partis color nihil habet
difficultatis, appetit quas præposuit, dicendum est in puellam uehementer non fordi-
de, nec obsecne. Sordide Balilius, qui dixit, Extra portam istam uirginem, & ostede ista
eruginosa manu. VIBIVS R VFVVS, qui dixit, Redoles adhuc fuligine forniciis.
Obsecne, quemadmodum Murrheus rhetor qui dixit, Vnde scimus, an non ueinenti-
bus pro uirginitate te alio libidinis genere dedixeris? Hoc genus sensus memini quædā
prætorium dicere, cum declamaret controuersiam de illa qua egit cu uiro malæ tracta-
tionis, quod uirgo esset, & damnata postea petiti sacerdotium. Nolumus, inquit, istam
maritorum abstinentiam, qui etiam si primam uirginibus timidis remitteret noitem, uis-
cibus tamen locis ludunt. Audiebat illum Scaurus, non tantum disertissimus homo, sed
uenustissimus, qui nullius unq; impunitam stulticiam transire passus est, statim Ouidia-
num illum. Dum timet alterius uulnus inepta loci, & ille excidit, nec ultra dixit. Hoc au-
tem uitium aiebat Scaurus a Græcis declamatoribus tractum, qui nihil & non permis-
sint sibi

Scauⁿ nul-
lam stultici-
am impuni-
ram trahere
passus est.

rint sibi, & penetraverint. HYBERAS inquit, cum diceret controuersiam de illo, q; Tri-
badas deprehenderit & occiderit, describere coepit mariti affectum, in quo non deberet
exigiri honesta inquisitio.

GRANDAVS ASIANVS æque declamator cum diceret in eadē controuersia, Non
ideo occidi adulteros, non paterentur, dixit ei,

in hac controuersia de sacerdote non minus obsecne dixit Murrheus. Fortasse dum
repellit libidinem, manibus exceptit. Longe recedum ab omni obsecnitate & uerbo,
rum & sensu, quædam satius est causa detrimento tacere & uerecundia. VIBIVS R VF
FVS uidebatur quotidianis uerbis uisus non male dixisse. Ista sacerdos quantu mihi abs-
tulit.

Controuersia secunda finis.

CONTROVERSIA TERTIA.

I Ncesta saxe deijsciatur, incesta damnata anteq; deijsceret de saxe inuocauit Vestā,
dejecta repetit ad poenam. LATRONIS. Hoc expectatis, ut capite demissio uere
cuditia scipa anteq; impellere, deijsceret, id debeat, ut modestior eset in saxe, q;
in sacrario fuerat, constitut, & circumlati in frequentiam oculis, sanctissimum numen
quali parum uiolasset, inter altare copit in ipso quo uindicabat uiolare supplicio, hoc al-
terum damnata incestatum fuit, damnata est, quia incesta erat, dejecta est, quia damnata
erat, repetita est, quia incesta, & damnata & dejecta est. Dubitari nō potest, quin usq; eo
deijscienda est donec efficiatur, propter quod dejecta est. Patrocinium suum uocat per
ennem infelicitatem, quid tibi importuna mulier preceris, nisi ut ne bis dejecta pereas?

Venit ad colendum Romam imperij pignus, etiam si non stupro ac certe carnificis ma-
nu incesta. Inuocauit inquit deos, statuta in illo saxe deos nominati, & miraris, si iterum
deijsci uolunt, si nihil aliud, in loco incestarum stetiſti. CAESTII PII narratio. Quid
agam? exponam quando stuprum comiserit: cum quo? quibus concijs? Ita quia proba-
ui, damnata est, quid postea accessit, quod illam uirginem facheret, quod facuit in carce-
re, quod ducta est ad saxum, quod inde proiecta, aut se innocentem, quia perire non po-
tuit. Ita lex de sacerdotum iure, in iudicio queri uoluit, de iudicibus in supplicio, amplia-
tur a iudicibus in poenam, postulat ut cum contra poenam causa tutu non fuerit, contra cau-
sam tutu poena sit. Non putas legem cauissimam ut perires, quia cauisti, quemadmodum peri-
res, exoremus te mulier, ut iterum abfoliaris. Aut tu sacerdotium uiolasti, aut sacerdo-
tem, male de Dij existimas, si sacerdoti sua tam sero succurrunt, lata est sententia, puni-
ciatur est, damnata es. Interrogo te hoc loco mulier, respondere mihi. Sunt Dij? AREL-
LII FVSCI PATRIS. Iterum experimur, quid times propios deos? erat inq; pra/
ruptus locus, & immensa altitudinis, dicebam tibi, incestam lex mori uoluit, statu moles
abscissa in profundum, frequenter aspergat saxis, qua elidunt corpus, aut de inte-
gro grauius impellant, in horrent scopulis enscentibus latera, & immensa altitudinis tri-
fis aspectus, electus potissimum locus, ne damnata sepius deijsciat. FVLVII SPAR-
SI & a superis dejecta, ab inferis non recepta, in cuius poenam faxum exterrendum est.

IVNII BASSI. Nihil putabam amplius ad ijsi posse audacie istius, & quod in illa cru-
ce Vestam nominauerat, ab ipso enim supplicio in templum uig; reuoluta, quicquid se-
cundum deos sanctissimum est, contactu suo polluit, quam a saxe nulq; reuersti fas est, ni-
si ad faxum, quanto minus q; in templo refiluit. Huc potius uenit, ubi damnata, & illo ubi
absoluitur, ALBVTII SYLI. Si quis adhuc dubitat de dejecta, ueniat & sibi ipsi cre-
dat. Hæc impudentia uirginis est, in urbe tam beata cum tot superent uirgines, cum tot
principum filii sint, postulat, ut præteritis his potissimum ab inferis seruetis sacerdotem,

quare ego si incesta sum, uiuo, nescio, hoc unum scio, nec fieri quod non potest, nec por-
tentum esse quod potest. Absit, nefas est, ut id faxum absoluat, quod tantu damnatus ac-
cipit. ARGENTARIUS narratio. Pene iudices coepi, qualis esset rei, sed quid efficiat cu
illam incestam probauerit, nempe ut de saxe de ijscienda uideatur, iam uisa est. Non imi-
tabor istius impudentiam, ut repetendo iudicium quod factum est, improbabile uidear,

quod exigebat, probauit, quod iudicatis exequor. CORNELII HISPAANI. Deos de
asq; inuoco, quos priore iudicio nō frustra inuocauit, incesta q; tardissime pereat, inuoca-
ui inquit numina, quid inuocas mulier? Si innocens es, dñj non sunt. Videat quantum sa-

Vide num-
legedum sic
imprecr, si
cut supra fo-
lio. 453, ibi
Id enim de-
cerat.

cerdos peccauerit, que nec absoluī potuit nec mori, aut tu sacerdotū uisolaſti, aut nō ſacerdotem. Erras, ſi ſatis ad ſacerdotū putas, perire nō poſſe. ROMANI HISPONIS. Ab Tarpeia ad Vestam, cuius uitā carnifex rupit, a templo ad ſaxū, a ſaxo ad templū, hic pūdica ſacerdotis inter ſuppliciū & uota diſcurſus eſt, inter ſuperos inferosq; iactata in nouam penam reuixiſti. POMPEI SYLONIS narratio. Quod ad rerum expositiōne pertinet iudices non cōmittam ut deorum immortalium ultionem morer, bis inceſta ſaxo deiſciatur, lege damnata eſt, habetis iudicium, deiecta eſt, habetis exemplū. VIBII GALLI narratio. Breuis expositio rerum eſt, aduerſariā inceſta poftulaui, accufauit, dānauit, carnifici tradidi, permittit, iam ab ira accuſator recedam, eamus ad abſolutionem tuam, ita Dī damnata abſolueſt ſacerdotem, ſero innocentia damnata cōcupiſti, uitā deiecta. Ex altera pte SYLLII SPARSI, dānata deiecta eſt, abſoluta deſcēdit. ARELLII FVSCI PATRIS. Putares puellam demitti non cadere. CAESTII PII. Nulla habebat gratiam in templo, dixerat itaq; tantum, deos inuocabat, lex ſacerdotē non uſq; ad ſaxum deferret, niſi expectaret deorum ſententiā. CORNELII HISPANI. Deſcripsit altitudinē montis, etiā ſecure deſpicientibus, & adiecit. Carnifex quoq; recedens impellit, niſil fecit tanq; rea, contumax eſt innocentia, turpe putabat ſacerdos rogarē, niſi deos. MARILLII. Mirandum eſt, ſi oppreſſa eſt uirgo ſine gratia, cuius em̄ genibus ſubmiſit manus? quem deprecatā eſt? qua tardē rogauit, etiam deos. DIVISIO. Latro in has quæſiones diuſit, utrum lex ex inceſta tantū sit, uel quæ deieciatur, nec pereat, an etiā dāmata. Si innocens poſt damnationē appauiuit, deieci non debeat, an hac innocens ſit, an hac deorum adiutorio ſeruata ſit. CAESTIVS. Et illa ſubiuñxit hūc ultimā quæſitioni, an Dī immortales humanarū rerum curam agant. Et ſi agunt, an ſingulorū agant. Si ſingulorū agant, an huuius egerint. Improbat Albitū, q; haec non tanq; particulas incurrētis in quæſitionē, ſed tanq; problemata philoſophomena. FVSCVS ARELLIVS PATER ſic diuſit, Vtrum inceſta poena ſit deieci, an perire. Vtrum prouidētia deorum, an cauſu ſeruata. Si uolūtate deorum ſeruata ſit, an in hoc, quo crudelius periret. Hic color fere ſententijs quas propoſui permixtus eſt. Quid tamen Cæſtius ſenſerit, in dicabo. Contra ſacerdotes qui dixerunt, uideri deos infeſtos illi, in hoc eam ſeruante, ut diuitiū torqueretur, aiebat Cæſtius, malle ſe cau ſideri factum q; deorum uolūtate, nā ſi ſemel illos interuenire huic rei fateremur, manifeſtius erit in poenam ſeruatam, eſſe ſacerdotem q; in poena maectam, quæ non probarat ille. TRIARII. Remiſſam tibi poenā putas, ampliata eſt, & ipſa inquit ampliatio, quæ apud iudices fieri ſolet, ea quæ uerbū in ſententiā petiūtum eſt, non eſt dāmantis, ſed dubitantis. Declamauerat apud illum hāc ipsam cōtrouerſiam Varus Quintius tunc Germanici gener ut prætextatus, cum deſcripſiſſet circumſtantē, q; tam cito oculis pene ſubducere tur, dixit. Exaudierunt Dī mortales ſuppliciū uoti preces, inceſtam ne cito ſupplicium tranſcurreret, reuocauerunt. Cæſtius multum cōtumelioſe dixit in ipsam ſententiā, ſic inquit, Quomodo quadrigas reuocauerunt, nam & ante poſuit ſimilitudinē, quia & hac de carcere exierat. Cumulata dixiſſet, nouiſſime adiecit rem, quā omnes improbauimus. Si iſta neglītētia pater tuus exercitū perdiſit, filiam obiurgabat, patrī maledixit. PASTOR AIETIVS hanc controverſia apud Cæſtium iam ſenator dixit, & hunc colorē optimū putauit, ſic ueniſiū corporis induruit, ut ſaxa reuerberaret. Multum Cæſtius hanc corripiuit, & dixit, hoc eſt quare ego auditores meos iniument ad alios audiendos ire, hoc male mihi facit filie, qui aut Antidita aut Pythiūtis eſt. Dicebat aut in Albitū, qui illis diebus dixerat in hac cōtrouerſia durius faxo, & in Bassum Iuliū multa dixerat uirgo, qui de ſaxo Octonii Junii patrem memini colorē inuulfum inducere, quod minus ferendū erat, quod libros colorum edidit. Fortalſe, inquit, poenā ſe preparauit, & ex quo peccare coepit, eadē con dīcīt. SYLO POMPEIVS hūc colorē tentauit. Praefat, inq; quædā natis ſacerdotib; uerecūdia, erubuiimus q; ex dānata Vesta detrahere. HISPANVS dixit, ita putaueras una te poena poſſe defugi, cū in ſaxo deos nomias. TRIARIIVS in dignitatiū uoces deſcripsit dietū, ga nō potes, uis mori. MARILLIVS dixit, cōſtituta in ſaxo inuocauit deos, publica indignatio exorta eſt, audet iſta nominare deos, audeo hoc loco, quid autē habet iam quod illos roget niſi bonam mortem. DIOCLES CHARISTIVS dixit.